¹ Nostri codices, ad regnum Assyrium pertinebat. M.

² Sola editio Lov., de quo.

³ Sic MSS. At editi, et ipsæ.

¹ MSS., ex hoc.

chor et Aran: et Aran genuit Lot. Et mortuus est Aran coram Thara patre suo in qua natus est, in regione Chaldeorum. Et sumpserunt Abram et Nachor sibi uxores; nomen mulieris Abram Sara, et nomen mulieris Nachor Melcha, filiu Aran (Gen. xi, 27-29). Iste Aran pater Melchæ fuit et pater Jescæ, quæ Jesca creditur ipsa esse etiam Sara ¹ uxor Abrahamæ (a).

CAPUT XIII. — *Quæ ratio fecisse videatur, ut in transmigracione Tharæ, qua Chaldeos deserens in Mesopotamiam transiit, nulla filii ejus Nachor facta sit mentio.*

Deinde narratur quemadmodum Thara cum suis regionem reliquerit Chaldeorum, et venerit in Mesopotamiam, et habitaverit in Charra: tacetur autem de uno ejus filio, qui vocabatur Nachor, tanquam eum non duxerit secum. Nam ita narratur: *Et sumpsi Thara Abram filium suum, et Lot filium Aran, filium filii sui, et Sarum nurum suam, uxorem Abram filii sui, et eduxit illos de regione Chaldeorum ire in terram Chanaan: et venit in Charram, et habitavit ibi (Ibid., 31).* Nusquam hic nominatus est Nachor, et uxor ejus Melcha. Sed invenimus postea, cum servum suum mitteret Abraham ad accipiendam uxorem filio suo Isaac, ita scriptum: *Et accepit puer decem camelos de camelis domini sui, et de omnibus bonis domini sui secum, et exsurgens profectus est in Mesopotamiam in civitatem Nachor (Id. xxiv, 10).* Isto et aliis sacrae hujus historiæ testimoniis ostenditur etiam Nachor frater Abrahamæ exisse de regione Chaldeorum, sedesque constituisse in Mesopotamia, ubi cum patre suo habitaverat Abraham. Cur ergo Scriptura cum non commemoravit, quando ex gente Chaldea cum suis profectus est Thara, et habitavit in Mesopotamia, ubi non solum Abraham filius ejus, verum etiam Sarra nurus et Lot nepos ejus commemorantur, quod eos duxerit secum? Cur, putamus, nisi forte quod a paterna et fraterna pietate desciverat, et superstitioni adhenserat Chaldeorum, et postea inde, sive pœnitendo, sive persecutionem passus, quod suspectus haberetur, et ipse emigravit? In libro enim qui inscribitur Judith, cum quereret Holofernes hostis Israelitarum, quænam gens illa esset, utrum adversus eam bellandum fuisset, sic si respondit Achior dux Ammonitarum²: *Audiat dominus noster verbum de ore pueri sui, et referam tibi veritatem de populo qui habitat juxta te montanam hanc³, et non exhibet mendacum de ore servi tui.* Hæc enim progenies populi est Chaldeorum, et antea habitaverunt Mesopotamiam, quia noluerunt sequi deos patrum suorum, qui fuerunt in terra Chaldeorum gloriæ, sed declinaverunt de via parentum suorum et adoraverunt Deum cali, quem cognoverunt, et projecterunt eos a facie deorum suorum, et fugi-